
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E 

CIMITERO DI LIMPIDI ”.  CUP E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C – 
Approvazione atti contabili Stato Finale – Liquidazione a saldo certificato di 
pagamento n. 2. 

       
                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 24 del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

 con delibera di G.C. n. 49 del 26.05.2017 è stato demandato preliminarmente al 
responsabile dell’area tecnica LLPP il compito di predisporre il progetto per la costruzione 
di loculi cimiteriali all’interno dell’area rimasta disponibile a seguito della demolizione della 
cappella dell’ex confraternita di Limpidi; 

 con determinazione n. 19 del 11/03/2019 sono stati affidati i “Lavori di “REALIZZAZIONE 
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI - CUP 
E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C alla Ditta Maiolo Leonardo; 

 con determinazione N. 98 del 15/11/2019 avente ad oggetto “Lavori di “REALIZZAZIONE 
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI - CUP 
E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C. Affidamento lavori Ditta Maiolo Leonardo. 
Approvazione atti contabili I SAL- Liquidazione certificato di pagamento n.1” è stato 
liquidato il primo SAL relativo ai lavori in oggetto; 

 con determinazione N. 103 del 04/12/2020 avente ad oggetto “Lavori di “REALIZZAZIONE 
NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI LIMPIDI -  CUP 
E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C. Approvazione perizia di variante in corso 
d’opera.” è stata approvata la perizia di variante ai sensi dell’aticolo 106  D.Lgs. 50/2016 
comma 2; 

 con determinazione 104 del 09/12/2020 avente ad oggetto “Affidamento incarico  collaudo 
statico - REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO 
DI LIMPIDI .  CUP E32F18000110004.  CIG ZD5286DADA” sono state liquidate le somme 
re a saldo per le competenze tecniche Ing. Annunziato Cutuli. 

 
VISTO il contratto cottimo fiduciario sottoscritto n data 07/06/2020; 

 
VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
15/02/201 e pertanto nei termini previsti; 
 
VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione trasmessi dalla Direzione 
Lavori al RUP in data 19/02/2021 con n. di protocollo 520, dal quale si evince che l’importo dello 
stato finale è di € 20.680,00; 
 
PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’impresa pari a 7.689,00 Euro; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 31 
del 24/03/2021 

 



 

RITENUTO dover approvare detti atti e procedere alla liquidazione agli aventi diritto;  
 
VISTA la fattura n° FPA 5_21 acquisita al prot.n. 748 del 15/03/2021, dell’importo di € 7.689,00  
IVA al 10% inclusa, emessa dalla DITTA MAIOLO LEONARDO; 
 
PRESO ATTO: 
  dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità  contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INAIL_26094698 con scadenza 11/06/2021; 
  
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede l’adozione di atti di gestione o 
di atti di provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai Dirigenti 
mediante poteri di spesa;    
 
VISTI:  

Il D.Lgs n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  
il D.P.R. n. 207/2010 

 
VISTO il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. DI APPROVARE, per come approva, gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori ( 
stato Finale dei lavori, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro 
contabilità, certificato di ultimazione lavori, relazione sul conto finale, certificato di regolare 
esecuzione)  redatti dal Direttore dei Lavori, ed il relativo certificato di pagamento n.2  dello 
Stato Finale del 18/02/2021  dal quale risulta un credito complessivo di € 7.689,00  IVA 
compresa in favore della ditta DITTA MAIOLO LEONARDO, CON SEDE IN ARENA, C.DA 
CASTELLINA, P.IVA 02167960794; 

2. DI LIQUIDARE alla DITTA MAIOLO LEONARDO, aggiudicataria dei lavori di “Lavori di 
“REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI ACQUARO E CIMITERO DI 
LIMPIDI - CUP E32F18000110004 -  CIG  Z4B267EE9C” la somma di €  7.689,00 a saldo 
della fattura n° FPA 5/21 acquisita al prot.n. 748 del 15/03/2021; 

3. DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, 
sulla fattura n° FPA 5/21 di cui alla premessa, l’I.V.A.  per un totale di € 699,00, che sarà 
versata all’erario da questo ente; 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 7.689,00  trova capienza nel quadro economico 
rimodulato con determina N° 19 del 11/03/2021  e copertura sul capitolo 85308 e 73100 a 
residui; 

5. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta Maiolo Leonardo presso Poste Italiane Codice IBAN: 
IT35K0760104400001051815676; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  
 

 
 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 



 

amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

